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EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL CORONEL GRI{GORIOntsARRAcÍil LANcHrpa.-

VISTO:

El Informe N' 001-2017-HFPR-GAT/MDCGAL de fecha 02 de Enero del año 2017, de laGerencia de Administración Tributaria.

COI{SIDERANDO:

Que, el A¡t. 74' de ra constitución politica del perú establece que el Régimen Tributario delos Gobiernos l,ocales concordante con lo establecido en el Art. lI del riñlo prelrmina¡ áe h
fy orgánica de Municiparidades.N' 27972, las Municipalidad." 

"or, 
órgo" á. é"ui.-.Local y gozan de autonomía politica, económica y administrativa de É" 

""r.rto" á" 
"r.competencia y ejerce su potestad tributaria, para cráar, modifica¡ y suprimir 

"o.rt 
iu.,"ürr"",

tasas,. arbitrios, licencias y derechos municipales dentro de su jurisdicciOn, 
";; ;;;;io ulos principios de reserva de la ley, de igualdad y de respeto a los derechos fundamenáes dela persona.

Que, mediante el Informe N' oo 1-2o 17-HFPR-GAT/MDCGAL de fecha o2 de Enero del año2017, establece los parámetros para la apricación y recepción masiva de las oectaraciÁesJuradas del Impuesto prediar y Dech¡áción Jurada de permanencia en et gi.o áe hsLicencias de Funcionamiento para el Ejercicio Fiscal 2017, en concordancia 
"oi l" t y d"Tributación Municipal.

Que, de conformidad con el a¡ticuro 14'del D.s. N' 1s6-2004-EF, Texto único ordenado dela l'ey de. Tributación Municipal, los contribuyentes estáfr obrigados a presenta-r oecla¡ácionJurlaa de Impuesto predial para el Ejerciciá Fiscal 2017, hásta er z'a a" n.u."- á"i'urro2017,- por lo que corresponde disponer el inicio de la iecepción masiva de DeclaraciónJurada.

Que, el articulo 13' del Decreto supremo N" 1s6-2o04-EF, Texto único ordenado de la Leyde Tributación Municipal, el segundo párrafo indica que las uunicipaiJaaes esianfacultadas pa-ra establecer un^monto_minimo a pag€rr por cóncepto impuesio equivarente aJ0 60lo de la u.I.T., vigente al 01 de Enero del pies=enti año, conforme lo señala el Decretosupremo.N" 353-2016-EF, que aprueba el varoi de la unidad Impositiva r¡u"t*i" tti.l.r.l,como indica la referencia tributaria en normas tributarias a ra suáa de s/ 4, oso¡o tc""troMil Cincuenta y 00/ 1OO Soles), por lo que el monto minimo , p.gi por-.o""Jpto- a.Impuesto P¡edial en nuestra Institució_n Eáil para el presente ejercicio -fiscá zotz esie o,oo/o de la U.I.T., equivalente aS/ 24.3O (Veinticuatro con SOTtOOSotes¡.
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SE DECRETA:

Gerencia de Tecnologias de Información y Comunicación, la publicación en el portal
Insti tucional www.munialba¡racin.qob.pe y su difu s a la Sub Gerencia de Imagen

§"

v'8

Que, la ley Marco de Licencia de Funcionamiento N" 28976, en el Artículo 3" establece que
la Municipalidad otorga autorización para el desarrollo de actividades económicas eí el
establecimiento determinado, en favor del ütular de las mismas; podrán otorgarse licencias
gye lngluyan más de un giro, siempre que estos sean a fines o complementa¡-iós entre si; ras
Municipalidades, mediante ordenanza, deben deñnir los giros ahnes o complementários
entre si; para el áL¡nbito de su circunscripción. En el articulo 11" de la misma norma, indica
que la licencia de funcionamiento tiene vigencia indeterminada, al no existir en nuestra
Insütución Edil, ordena¡rza Municipal que regule ello, amerita precisar la recepción de
Declaración Jurada de Permanencia en Giro en las Licencias de Funcionamiento e-xpedidos
hasta el 28 de Febrero del año 2O17.

Que, estando a las facultades contenidas en el Articulo 42. de la ley Orgánica de
Municipalidades N" 27972, D.S. N" 1S6-2004-EF Texto único Ordenado- de Ia ky de
Tributación Municipal y con visación del Gerente de Administración Tributaria, Gerenie de
secreta-ria General e Imagen Institucional, Gerente de Asesoria Legal y Gerente Municipal.
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ARTfcIrLo PRTMERo.- DIspolyER, el inicio de la recepción masiva de Declaración Jurada
de Impuesto Predial y Declaración Jurada de permanencia en Giro de la Licencia de
Funcionamiento, para el Ejercicio Fiscal 2017 a partir de la emisión del presente Decreto
hasta el 28 de Febrero del ano 2017.

ARTÍCITLO SF&ITIIDO.- ESTABLECER las modalidades de pago de Impuesto predial para el
Ejercicio Fiscal 2017 de Ia siguiente forma:

a) Al contado, hasta el últi¡no día hábil del mes de Febrero de cada ano.
b) En forma fraccionada, hasta en 04 cuotas trimestrales. En este caso la primera cuota será
equivalente a un cua-rto del impuesto total resultánte y deberá pagarse Áasta el último dia
hábil del mes de Febrero. Las cuotas restantes serán pagadas hásta el último dia hábil del
meses de Mayo,_ Agosto y Noviembre, debiendo ser reajustadas de acuerdo a la va::iación
acumulada del Índice de Precios al por mayor (IpM), que publica el Instituto Nacional de
Estadistica e Informática (INEI), por el periodo comprendido desde el mes de vencimiento de
pago de la primera cuota y el mes precedente a.l pago.

ARTiCITLO TERCERO.- ESTABLE¡CER como monto minimo a pagar por concepto de
Impuesto Predial para el presente año 2017, el 0.6% de la Unidad Impositiva Tributaria

nte, equivalente a S/ 24.3O (Veinticuatro con 3O/ 1O0 soles).

ARTiCITLO CUARTO.-ENCARGAR a la Gerencia Municipal y Gerencia de Administ¡ación
Tributaria el cumpümiento del presente Decreto de Alcaldia.

ARTfcuLo Qlrr¡tro.- PITBLICAR, el texto aprobatorio del presente Decreto en el Dia¡io de
mayor circulación local, a cargo de la Gerencia de Administración Tributaria, a la sub
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